
 

 

DETERMINAZIONE N. 330/2022 

 

Oggetto: Cessazione per dimissioni per raggiungimento dell’anzianità contributiva della 
dipendente di ruolo Patrizia Gentili inquadrata nella Categoria III, Profilo professional, posizione 
economica F8, dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza 1° gennaio 2023. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n. 996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con 
D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 

VISTE le determinazioni AgID n. 580 del 27 ottobre 2021 e n. 206 del 12 luglio 2022, concernenti 
la riorganizzazione di AgID; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

CONSIDERATO che il decreto legge n. 201 del 6 dicembre 2011 recante “Disposizioni urgenti per 
la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, convertito con modificazioni dalla Legge 



n. 214 del 22 dicembre 2011, all’art. 24 ha dettato una nuova disciplina in materia di sistema 
pensionistico; 

VISTO il decreto legge n. 4 del 28 gennaio 2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 26 
del 28 marzo 2019 recante ”Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni” 
ed in particolare l’art.15 laddove, modificando l’art. 24, comma 10 del decreto legge n. 201 del 6 
dicembre 2011, dispone che: “a decorrere dal 1° gennaio 2019 e con riferimento ai soggetti la cui 
pensione è liquidata a carico dell’AGO e delle forme sostitutive ed esclusive della medesima, […], 
l’accesso alla pensione anticipata è conseguito se risulta maturata un’anzianità contributiva di 42 
anni e 10 mesi per gli uomini e 41 anni e 10 mesi per le donne. Il trattamento pensionistico decorre 
trascorsi tre mesi dalla data di maturazione di predetti requisiti”; 

VISTA la circolare INPS n. 11 del 29 gennaio 2019 che fornisce indicazioni in merito al diritto di 
accesso al trattamento di “pensione anticipata”; 

VISTA la nota prot. n. 17601 del 14 settembre 2022 con la quale la dipendente Patrizia Gentili, 
inquadrata nei ruoli dell’AgID nella Categoria III, Profilo professional, posizione economica F8, 
rassegna le proprie dimissioni e chiede di essere collocata a riposo per anzianità contributiva con 
decorrenza 1° gennaio 2023, ultimo giorno lavorativo 31 dicembre 2022; 

VISTA la copia della domanda di pensione di anzianità/anticipata presentata on line dalla 
dipendente Patrizia Gentili all’INPS in data 3 novembre 2022; 

VISTO il fascicolo personale della dipendente di ruolo Patrizia Gentili, appartenente alla 
categoria III, Profilo professional, posizione economica F8;  

RITENUTO, pertanto, di collocare a riposo per raggiungimento dell’anzianità contributiva la 
dipendente Patrizia Gentili con diritto alla pensione dal 1° gennaio 2023; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto delle dimissioni per collocamento a riposo presentate dalla dipendente di 
ruolo Patrizia Gentili appartenente alla categoria III Profilo professional, posizione 
economica F8, in servizio presso questa Agenzia; 
 

2. di collocare a riposo, a decorrere dal 1° gennaio 2023 (ultimo giorno di servizio 31 dicembre 
2022), la dipendente di ruolo Patrizia Gentili appartenente alla categoria III, Profilo 
professional, posizione economica F8, con conseguente cessazione del rapporto di lavoro 
tra la dipendente e questa Agenzia a tutti gli effetti di legge dal 1° gennaio 2023; 
 

3. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’Agenzia nella sezione Amministrazione trasparente. 

 
 

Ing. Francesco Paorici 

 


	DETERMINAZIONE N. 330/2022
	IL DIRETTORE GENERALE


		2022-11-29T17:24:48+0100
	FRANCESCO PAORICI




